
Stellplatzsatzung der Stadt Friedberg 
Aufgrund der §§ 5, 51 der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) in der Fassung der Bekannt-

machung v. 07.03.2005 (GVBl. I 2005, S. 142), zuletzt geändert durch Art. 18 des Gesetztes vom 
27.05.2013 (GVBl. S. 218) sowie der §§ 44, 76, 81 der Hessischen Bauordnung (HBO) in der 

Fassung vom 15.01.2011 (GVBl. I 2011, 46, 180), zuletzt geändert durch Art. 40 des Gesetzes 
vom 13.12.2012 (GVBl. S. 622) hat die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Friedberg in 

ihrer Sitzung am ___________ die folgende Satzung beschlossen: 
 

§ 1 
Geltungsbereich 

 
Die Satzung gilt für das gesamte Gebiet der Stadt Friedberg. 

 

§ 2 
Herstellungspflicht 

 
(1)  Bauliche oder sonstige Anlagen, bei denen ein Zu- oder Abgangsverkehr zu erwarten ist, dürfen 

nur errichtet werden, wenn Stellplätze (Garagen, Carports, offene Stellplätze) und Abstellplätze 
für Fahrräder in ausreichender Zahl und Größe sowie in geeigneter Beschaffenheit hergestellt 
werden. Diese müssen spätestens im Zeitpunkt der Nutzungsaufnahme bzw. Benutzbarkeit der 
baulichen oder sonstigen Anlagen fertig gestellt sein. 

 
(2)  Änderungen oder Nutzungsänderungen von baulichen oder sonstigen Anlagen dürfen nur erfol-

gen, wenn der hierdurch ausgelöste Mehrbedarf an Stellplätzen und Abstellplätzen für Fahrrä-
der in ausreichender Zahl und Größe sowie in geeigneter Beschaffenheit hergestellt wird. 

 
(3)  In dem in Anlage A.2 aufgeführten räumlichen Geltungsbereich (Altstadt) wird die Herstellungs-

pflicht von Stellplätzen um 50% eingeschränkt, weil städtebauliche Gründe und Gründe des 
Verkehrs dies erfordern; die Anlage A.2 ist verbindlicher Bestandteil dieser Satzung.   

 Im Einzelfall können zusätzliche Stellplätze hergestellt werden, wenn die Schaffung von Stell-
plätzen auf dem Grundstück städtebaulich vertretbar ist und Gründe des Verkehrs nicht entge-
genstehen oder besondere Gründe die Schaffung von Stellplätzen auf dem Grundstück erfor-
dern. 

 
(4)  Durch besondere Maßnahmen des Mobilitätsmanagements kann die Herstellungspflicht von 

Stellplätzen teilweise ausgesetzt werden.  
 Besondere Maßnahmen sind: 
- die Bereitstellung von Jobtickets durch Gewerbebetriebe bzw. Semestertickets durch die 

Technische Hochschule Mittelhessen 
- die Einbindung von Carsharing-Stationen bei Wohnungsbauvorhaben mit einem Stellplatzbe-

darf von mindestens 30 Stellplätzen. Ein Carsharing-Stellplatz ersetzt max. 3 Stellplätze. 
Durch die o.g. Maßnahmen kann die Herstellungspflicht um max. 20 % der erforderlichen Stell-
plätze reduziert werden. Die ausgesetzten Stellplätze sind in der Planung insoweit  zu berück-
sichtigen, dass eine Herstellung zu einem späteren Zeitpunkt möglich ist.  
Die Bedingungen für die Aussetzung der Herstellungspflicht sind in einem städtebaulichen Ver-
trag zu regeln bzw. werden öffentlich-rechtlich als Baulast gem. § 75 HBO gesichert. Die Ver-
pflichtung zur Herstellung der Stellplätze tritt wieder in Kraft, soweit und sobald die Vorausset-
zungen für die Aussetzung nicht mehr gegeben sind. 

 

§ 3  
Größe und Beschaffenheit  

der Stellplätze, Garagen und Abstellplätze für Fahrräder 
 

(1) Stellplätze müssen so groß und so ausgebildet sein, dass sie ihren Zweck erfüllen. Offene 
Stellplätze müssen mindestens 2,50 m breit sein. Im Übrigen gilt die Verordnung über den Bau 
und Betrieb von Garagen und Stellplätzen (Garagenverordnung, GaVO)1. 

 
(2)  Für Fahrradabstellplätze werden, soweit nicht im Einzelfall ein geringerer Flächenbedarf nach-



gewiesen ist, 1,5 m² je Fahrrad als Mindestgröße bestimmt. 
 

(3)  Stellplätze und Fahrradabstellplätze im Freien sind mit wasserdurchlässigen Belägen (z.B. 
Ökopflaster, Rasengittersteine, wassergebundene Decke) zu befestigen; in begründeten Ein-
zelfällen ist ein wasserundurchlässiger Belag zulässig. 

 
(4)  Stellplatzanlagen für Pkw-Stellplätze sind durch integrierte Pflanzstreifen oder Pflanzinseln zu 

begrünen. Für jeweils 5 Stellplätze ist ein großkroniger Laubbaum auf einer Pflanzfläche von 
mindestens 8 m² zu pflanzen und dauerhaft zu unterhalten. Die Pflanzflächen sind gegen Be- 
und Überfahren baulich zu sichern. 

 
(5)  Stellplätze sind so anzuordnen, dass sie von Fahrzeugen ohne Überquerung anderer Stellplät-

ze ungehindert erreicht werden können. 
Für Gebäude mit Wohnnutzungen gelten abweichend folgende Regelungen: 
a)  Für jede Wohnung ist ein Stellplatz separat anfahrbar herzustellen.  
b)  Der zu einer Wohnung gehörende, zweite  Stellplatz kann gefangen angeordnet sein. 

(6) Notwendige Stellplätze gem. Anlage A.1 dieser Satzung müssen für den jeweiligen Nutzerkreis 
stets zugänglich sein; sie dürfen nicht zweckentfremdet werden. 

  
§ 4 

Anzahl der Stellplätze und Fahrradabstellplätze 
 

(1)  Die Zahl der Stellplätze und Fahrradabstellplätze bemisst sich nach der dieser Satzung beige-
fügten Anlage A.1, die verbindlicher Bestandteil dieser Satzung ist. Bei der Stellplatzberech-
nung ist jeweils ab einem Wert der ersten Dezimalstelle ab fünf auf einen vollen Stellplatz auf-
zurunden. 

 
(2)  Nur in Ausnahmefällen, in denen der voraussehbare Bedarf an Stellplätzen und Fahrradab-

stellplätzen, der sich aus der Anzahl der zu erwartenden ständigen Benutzer und Besucher so-
wie aus der Art und Lage der baulichen oder sonstigen Anlagen ergibt, in offensichtlichem 
Missverhältnis zu den Stellplatzzahlen für Pkw und Fahrräder nach dieser Satzung steht, kann 
die Zahl der zu schaffenden Stellplätze erhöht oder verringert werden.  

 
(3)  Bei Anlagen mit verschiedenartiger Nutzung ist der Stellplatzbedarf für die jeweiligen Nut-

zungsabschnitte gemäß Anlage A.1 getrennt zu ermitteln. Sofern sich aus dem verschiedenar-
tigen Verwendungszweck der Anlage eine Bereitstellung der Stellplätze zu unterschiedlichen 
Tageszeiten ergibt, kann die Zahl der notwendigen Stellplätze entsprechend dem größten 
gleichzeitigen Bedarf ermittelt werden.   

 
(4)  Für bauliche und sonstige Anlagen, deren Nutzungsart in der Anlage nicht aufgeführt ist, richtet 

sich die Zahl der Stellplätze und Fahrradabstellplätze nach dem voraussichtlichen tatsächlichen 
Bedarf. Dabei sind die in der  Anlage für vergleichbare Nutzungen festgesetzten Zahlen als 
Richtwerte heranzuziehen. 

 
(5) Für die Berechnung der als Bestand anzurechnenden Stellplatzzahl gilt Anlage A1 für die zuletzt 

genehmigte Nutzung. Für genehmigte Nutzungseinheiten, die durch Abbruch beseitigt werden, 
geht der Stellplatzbestand unter. Bereits abgelöste Stellplätze gem. § 6 der Stellplatzsatzung 
bleiben erhalten. 

 

§ 5 
Standort 

 
(1)  Stellplätze und Fahrradabstellplätze sind auf dem Baugrundstück herzustellen und dauerhaft 

zu unterhalten. 
 
(2)  Fahrradabstellplätze müssen von der öffentlichen Verkehrsfläche aus ebenerdig, über Rampen 

oder über Treppen mit Rampen gut zugänglich  und verkehrssicher zu erreichen sein; sie sollen 
in unmittelbarer Nähe beim Eingangsbereich des Bauvorhabens angeordnet werden. 



 
(3)  Die Herstellung von Stellplätzen ist auch auf einem anderen Grundstück in zumutbarer Entfer-

nung vom Baugrundstück (bis zu 300 m) zulässig; eine dingliche Sicherung durch Eintragung 
einer Baulast ist für die Anerkennung zwingend erforderlich.  

 

§ 6 
Ablösung 

 
(1)  Die Herstellungspflicht für PKW kann auf Antrag durch Zahlung eines Geldbetrages abgelöst 

werden, wenn die Herstellung eines Stellplatzes aus rechtlichen oder tatsächlichen Gründen 
nicht möglich ist. Ein Ablösungsanspruch besteht nicht. 

 
(2)  Über den Antrag entscheidet der Magistrat. 

 
(3)  Der Ablösebetrag pro Stellplatz beträgt  

- für die Kernstadt:         8.000,00 Euro 
- für die Stadtteile (Bauernheim, Bruchenbrücken, Dorheim, Ockstadt, Ossenheim)   5.000,00 Euro 

   

§ 7 
Ordnungswidrigkeiten 

 
(1)  Ordnungswidrig im Sinne des § 76 Abs. 1 Nr. 20 HBO handelt, wer entgegen   

- § 2 Abs. 1 bauliche und sonstige Anlagen, bei denen ein Zu- oder Abgangsverkehr zu erwar-
ten ist, errichtet, ohne Stellplätze und Fahrradabstellplätze in ausreichender Zahl und Größe 
sowie in geeigneter Beschaffenheit hergestellt zu haben. 

- § 2 Abs. 2 Änderungen oder Nutzungsänderungen von  baulichen oder sonstigen Anlagen 
vornimmt, ohne den hierdurch ausgelösten Mehrbedarf an geeigneten Stellplätzen und Fahr-
radabstellplätzen in ausreichender Zahl und Größe sowie in geeigneter Beschaffenheit her-
gestellt zu haben. 

 
 (2)  Die Ordnungswidrigkeit kann mit einer Geldbuße bis zu 15.000 EUR geahndet werden. 

 
(3)  Das Gesetz über Ordnungswidrigkeiten (OWiG)2 findet in seiner jeweils gültigen Fassung An-

wendung. 
 

(4)  Zuständige Verwaltungsbehörde im Sinne des § 36 Abs. 1 Nr. 1 OWiG ist der Magistrat. 
 

§ 8 
Inkrafttreten 

 
(1)  Diese Satzung tritt am Tage nach Vollendung ihrer öffentlichen Bekanntmachung in Kraft. 

Gleichzeitig tritt die bisherige Stellplatzsatzung der Stadt Friedberg (Hessen) vom 28.Dezember 
2003 außer Kraft. 

 
(2)  Abweichende bauordnungsrechtliche und bauplanungsrechtliche Festsetzungen in Bebau-

ungsplänen bleiben unberührt. 
 
 
 
 
 
1 GaVO vom 16.11.1995 (GVBl. I 1995 S. 514), zuletzt geändert durch Art. 2 des Gesetzes vom 21.11.1012 

(GVBl. S. 444) 
2 OWiG in der Fassung der Bekanntmachung vom 19.02.1987 BGBl. I S. 602, zuletzt geändert durch Art. 18 des 

Gesetzes vom 10.10.2013 (BGBl. I S. 3786) 



Nr. Verkehrsquelle Zahl der Stellplätze (Stpl.) Zahl der Fahrrad-
abstellplätze (FST)

1.                                                  Gebäude mit Wohnungen

1,1 Einfamilienhäuser ohne
Einliegerwohnung

2 Stpl. je Haus

1,2

Einfamilienwohnhaus mit 
Einliegerwohnung, 
Merfamilienwohnhäuser und sonstige 
Gebäude mit Wohnungen

1,5 Stpl. je Wohnung 2 FST je Wohnung

1,3 Wochenend- und Ferienhäuser 1 Stpl. je Wohnung 2 FST je Wohnung

1,4
Mehrfamilienhäuser mit mehr als 6 
Wohnungen im Bereich der Kernstadt  

1,3 Stpl. je Wohnung 2 FST je Wohnung

1,5 Wohnungen bis max. 45 m² 
Wohnfläche:   

1 Stpl. je Wohnung 1 FST je Wohnung

1,6 Seniorenwohnungen/ Betreutes 
Wohnen - Servicewohnen

0,5 Stpl. je Wohnung 0,5 FST je Wohnung

1, 7 Seniorenwohnheime, 
Seniorenpflegeheime

1 Stpl. je 6 Betten, mind. 3 Stpl. 1 FST je 10 Betten

1,8 Kinder- und Jugendwohnheime 1 Stpl. je 15 Betten, mind. 2 Stpl. 1 FST je 2 Betten

1,9 Wohnheime für Studierende, 
Arbeitnehmer

1 Stpl. je 3 Betten 1 FST je Bett (f. Studierende)            
1 FST je 2 Betten (f. 
Arbeitnehmer)

1,10 Asylbewerberunterkünfte 1 Stpl. je 6 Personen, jedoch
mind. 2 Stpl.

1 FST je 2 Betten

2.                                                  Gebäude mit Büro-, Verwaltungs- und Praxisräumen

2,1 Büro-, Verwaltungs- und 
Dienstleistungsräume allgemein

1 Stpl. je 30 m² Nutzfläche 1 FST je 60 m²
Nutzfläche

2,2

Räume mit erheblichem 
Besucherverkehr (Schalter- und 
Abfertigungs- oder Beratungsräume, 
Arzt-/ Massagepraxen, Internet-Cafés 

1 Stpl. je 20 m² Nutzfläche, 
mind. 3 Stpl.    

1 FST je 50 m²
Nutzfläche

3.                                                                                 Verkaufsstätten

3,1 Einzelhandelsbetriebe bis 800 m² 
Verkaufsfläche (Läden, Fach- und 
Spezialgeschäfte)              

1 Stpl. je 30 m²
Verkaufsfläche, jedoch mind. 2 
Stpl. je Laden

1 FST je 80 m²
Verkaufsfläche

3,2 Großflächige   Einzelhandelsbetriebe/ 
Einkaufszentren/ Verbrauchermärkte 
(ab 800 m² Verkaufsfläche) mit 
erheblichem Besucherverkehr 

1 Stpl. je 15 m² Verkaufsfläche 1 FST je 100 m²
Verkaufsfläche

Anlage A.1 zur Satzung der Kreisstadt Friedberg (Hessen) über die 
Schaffung von Stellplätzen, Garagen und Fahrradabstellplätzen



Nr. Verkehrsquelle Zahl der Stellplätze (Stpl.) Zahl der Fahrrad-
abstellplätze (FST)

3,3

Großflächige Handelsbetriebe/ 
großflächige Einzelhandelsbetriebe/ 
Verbrauchermärkte (ab 800 m² 
Verkaufsfläche) mit geringem 
Besucherverkehr 

 1 Stpl. je 40 m² Verkaufsfläche 1 FST je 200 m²
Verkaufsfläche

3,4 Kioske, Imbissstände, Trinkhallen, 
Verkaufswagen u.a.

 3 Stpl. 3 FST 

4.                                                                                   Versammlungsstätten / Kirchen

4,1

Versammlungsstätten  (z.B. Theater, 
Konzerthäuser, Mehrzweckhallen, 
Lichtspieltheater, Vortragssäle, 
Bürgerhäuser)

1 Stpl. je 5 Sitzplätze 1 FST je 10 Sitzplätze

4,2 Gemeindekirchen 1 Stpl. je 20 Sitzplätze 1 FST je 20 Sitzplätze

4,3 Kirchen mit übergemeindlichem
Einzugsbereich

1 Stpl. je 10 Sitzplätze 1 FST je 30 Sitzplätze

5.                                                                                    Sportstätten

5,1 Trainingsplätze/ Sportplätze/ 
Sportstadien

1 Stpl. je 250 m² Sportfläche, 
mind. 2 Stpl.  zusätzlich 1 Stpl. 
je 10 Besucher, mind. 2 Stpl.

1 FST je 150 m² Sportfläche, 
zusätzlich 1 FST je 30
Besucherplätze

5,2

Turn- und Sporthallen 1 Stpl. je 50 m² Hallenfläche, 
zusätzlich 1 Stpl. je 10 Besucher

1 FST je 50 m² Hallenfläche, 
zusätzl. 1 FST je 30 Besucher

5,3 Tanz- und Ballettschulen, 
Fitnesscenter, Sportschulen

1 Stpl. je 30 m²
Bewegungsfläche/ Sportfläche

1 FST je 30 m²
Bewegungs-/ Sportfläche

5,4 Freibäder und Freiluftbäder 1 Stpl. je 200 m²
Grundstückfläche

1 FST je 100 m²
Grundstücksfläche

5,5 Hallenbäder 1 Stpl. je 5 Kleiderablagen,
zusätzlich 1 Stpl. je 10
Besucher  

1 FST je 10 Kleiderablagen,
zusätzlich 1 FST je 10
Besucher

5,6 Minigolfplätze 6 Stpl. je Minigolfplatz 5 FST je Minigolfplatz

5,7 Kegel-, Bowlingbahnen 4 Stpl. je Bahn 4 FST je Bahn

5,8 Vereinsanlagen, soweit nicht oben
aufgeführt

1 Stpl. je 200 m²
Grundstücksfläche

1 FST je 200 m²
Grundstücksfläche

5,9 Vereinshäuser 1 Stpl. je 30 m² Nutzfläche 1 FST je 30 m² Nutzfläche

6.                                                  Gaststätten, Beherbergungsbetriebe, Vergnügungsstätten

6,1 Gaststätten, Schank- und
Speiswirtschaften; Cafes, Bistros, u. ä.

1 Stpl. je 12 m²
Gastraum (einschl. 
Thekenbereich)

1 FST je 30 m² Gastraum 
(einschl. Thekenbereich)

6,2
Vergnügungsstätten, Diskotheken, 
Spielhallen, Varietes, Spielcasinos, 
Automatenhallen, Wettbüros

1 Stpl. je 6 m²
Nutzfläche

1 FST je 50 m² Nutzfläche



Nr. Verkehrsquelle Zahl der Stellplätze (Stpl.) Zahl der Fahrrad-
abstellplätze (FST)

6,3 Beherbergungsbetriebe, Hotels,
Pensionen, Kurheime u. ä.

1 Stpl. je 2 Betten 1 Stpl. je 2
Personalzimmer

1 FST je 30 Betten jedoch
mind. 4 FST

6,4 Jugendherbergen 1 Stpl. je 10 Betten 1 FST je 10 Betten
7.                                                                               Krankenanstalten

7,1 Krankenanstalten, Kliniken, Sanatorien, 
Kuranstalten

1 Stpl. je 3 Betten 1 FST je 30 Betten

7,2 Pflegeheime, Anstalten f. langfristig 
Kranke, Hospize

1 Stpl. je 6 Betten 1 FST je 40 Betten jedoch mind. 
10 FST

8.                                                        Schulen, Einrichtungen der Jugendförderung

8,1 Grundschulen 1 Stpl. je Unterrichtsraum 5 FST je Unterrichtsraum

8,2

Sonstige allgemeinbildende Schulen, 
Berufsschulen, Berufsfachschulen

2 Stpl. je Unterrichtsraum  bei 
Berufsschulen: 8 Stpl. je 
Unterrichtsraum

5 FST je Unterrichtsraum

8,3 Sonderpädagogische Einrichtungen/ 
Förderschulen 

2 Stpl. je Unterrichtsraum 2 FST je Unterrichtsraum

8,4 Fachhochschulen, Hochschulen 1 Stpl. je 30 m² Nutzfläche 1 FST je 30 m² Nutzfläche

8,5 Kindergärten, Kindertagesstätten u.
dgl.

2 Stpl. je Gruppenraum 2 FST je Gruppenraum

8,6 Jugendfreizeitheime und dgl. 1 Stpl. je 30 m² Nutzfläche, 
mind. 2 Stpl.

1 FST je 15 m² Nutzfläche

9.                                                                            Gewerbliche Anlagen

9,1 Handwerks- und Industriebetriebe  1 Stpl. je 60 m² Nutzfläche, 
mind. 2 Stpl.

1 FST je 60 m² Nutzfläche

9,2 Lagerhallen, -plätze, -flächen
Ausstellungs- und Verkaufsflächen

1 Stpl. je 80 m² Nutzfläche 1 FST je 200 m²
Hauptnutzfläche1)

9,3 Kraftfahrzeugwerkstätten 6 Stpl. je Wartungs- oder
Reparaturstand

-

9,4 Tankstellen mit Pflegeplätzen 5 Stpl. je Pflegeplatz -

9,5 Automatische Kfz-Waschanlage 5 Stpl. je Waschanlage -

9,6 Kraftfahrzeugwaschplätze zur
Selbstbedienung

2 Stpl. je Waschplatz

10.                                                                            Verschiedenes

10,1 Kleingartenanlagen 1 Stpl. je 3 Kleingärten

10,2 Friedhöfe 1 Stpl. je 2.000 m²
Grundstücksfläche, jedoch mind. 
10 Stpl.

Definition Nutzfläche: Die Nutzfläche beinhaltet alle Flächen, die der Nutzung dienen. Nicht berücksichtigt 
werden: Sanitärräume, Verkehrsflächen, untergeordnete Abstellräume, Technikräume, Personalräume, 
Garderoben und Umkleideräume, Teeküchen.  

Definition Verkaufsfläche: Die Verkaufsfläche beinhaltet die Netto-Verkaufsfläche einschließlich 
Thekenbereiche, die vom Kunden nicht betreten werden dürfen, Kassenvorraum, Packzone und Windfang 
(Entscheidung BVerwG v. 24.11.2005 - 4 C 10.04). 



M

ö

r

l

e

r

 

S

t

r

a

ß

e

H

a

n

a

u

e

r

I

m

 

R

o

s

e

n

t

a

l

J

u

d

e

n

g

a

s

s

e

B

i

s

h

o

p

´

s

-

S

t

o

r

t

f

o

r

d

-

P

r

o

m

e

n

a

d

e

S

e

e

b

a

c

h

E
n
g
e
l
s
g
a
s
s
e

A

l

t

e

 

B

a

h

n

h

o

f

s

t

r

a

ß

e

K
ö
h
l
e
r
g
a
s
s
e

N
e
u
h
a
u
s
g
a
s
s
e

K

l
e

i
n

e

K

l
e

i
n

e

G
r
o
ß
e

K

ö

h

l
e

r
g

a

s

s

e

Schirngasse

g

a

s

s

e

A
u
g
u
s
t
i
n
e
r
g
a
s
s
e

G

ro
ß

e

K

lo

s
te

r-

W

e
e
d
g
a
s
s
e

H

o

s

p

i
t
a

l
g

a

s

s

e

H

a

i

n

g

r

a

b

e

n

Sc
hu
lst
raß
e

H

o
s
p
i
t
a
l
g
a
s
s
e

E

n
g
e
l
s
-

N
e
u
h
a
u
s
g
a
s
s
e

N
e
u
h
a
u
s
g
a
s
s
e

N
e
u
h
a
u
s
g
a
s
s
e

A
u
g
u
s
t
i
n
e
r
g
a
s
s
e

K

l
e

i
n

e

 
K

l
o

s

t
e

r

g

a

s

s

e

J

u

d

e

n

p

l

a

c

k

e

n

Badgasse

U

s

a

g

a

s

s

e

H
o
s
p
i
t
a
l
g
a
s
s
e

A

l

t

e

 

B

a

h

n

h

o

f

s

t

r

a

ß

e

A

l
t

e

 

B

a

h

n

h

o

f

s

t

r

a

ß

e

M

u

s

e

u

m

s

g

a

s

s

e

L

u

d

w

i

g

s

t

r

a

ß

e

H

a

a

g

s

t

r

a

ß

e

N
eutorgasse

H

a

a

g

s

t

r

a

ß

e

B

i

s

m

a

r

c

k

s

t

r

a

ß

e

K

l
o

s

t
e

r

g

a

s

s

e

S

c
h
n
u
rg

a
s
s
e

Wolfengasse

S
andgasse

Apothekergasse

K

a

i
s

e

r
s

t
r
a

ß

e

K

a

i
s

e

r

s

t
r

a

ß

e

g
a
s
s
e

V

e

r
b

i
n

d

u

n

g

s

g

a

s

s

e

F
ä
r
b
e
r
g
a
s
s
e

O

c

k

s

t
ä

d

t
e

r

 
S

t
r

a

ß

e

E

n
g
e
l
s
g
a
s
s
e

Kreiskrankenhaus

Museum

Städt.

Schwimmbad

Gemeindehaus

Kath.

Parkdeck

Evangelische Liebfrauenkirche

Theologisches Seminar

Kindergarten

Post

Parkdeck

Marienkirche

1
2
b

1
0
b

1
0

1
0
a

1
2
a

1
2

5

5

2

3

2

4

3

1

2

2

8

7

2

6

1

8

7

3

1

2

4

6

8

1

5

1

0

1

3

1

1

1

7

4

1

2

6

1

2

1

4

1

6

1

8

8

1

0

7

5

3

1

2
a

8

3

6

1

2

4

6

8

1

0

1

2

1

4

7

3

1

8

2

0

2

7

2

5

1

5

2

2

2

4

2

6

3

2

1

3

1

1

9

6

8

1
0

1

4

1

6
1

8

7

3

1

1

2

2

0

2

2

2

3

5

1

2

1

9

7

11

2

5

2

1

6
a

1

3
1
1

2

1

5

1

5

1
5

8

6

9

5

3

8

1
0

1
2

6

4

1

2

4

2

4

6

1
6

7

1
1

2

4

1

1

3

1

3

1

2

1
4

1
8

2
0

2
2

1

1

a

1

1

3

1

3

7

5

9

1

4

5

3

1

3
1

1u.3

2
9

2

1

3

3

0

1

9

2

2

3

9

7

5

3

2

8

1

a

7

3

6

f
3
6
g

3

6

b

3
6

1

1

1

5

3

6

a

3

6

e

1

3

5

3

3

H

s

N

r

 

2

1

6

3

6

d

3
6
c

1

2

1

4

4

6

5

1

6

2

0

1
4

1

1

9

7

5

3

a

1

3

1

3

1

1

9

1

2

7

5

1

4

1

6

3

1

a

1

3

2

7

3

2

2

2

0

4

7

4

5

2

9

2

5

2

3

2

1

3

1

3

4

3

3

1

3

3

1
4
a

8

3

2

2

8

4

1

0

2

4

2

6

2

5

a

3

0

5

1

4

1

6

1

5

9

6
a

4

3

7

1
8

4

2
3

7

1
2

5

4

1

3

9

5

1
6

1
6
a

1
6
b

1

1

a

3

3

a

1
6
c

2
2

1
5

2

4

8

1

4

2
4

3

0

3

2

1
1

1
3

1

3

6

1
1

5
97

2
7

5

4

2

2
2
a

1

3

4
0

2

3
1

8

1
0

4
4

3
8

2

2
5

2

8

2

6

1

5

3

1
6

1

a

3

4

1
4

1
3

9

6

1

0

1
4

2
9

2
7

2
5

1

2

9

6

5

7

1
6

2
3

2

1

2

0

1

7

1

9

5

1

2

2

8

7

5

1

6

1
9

1
6

1

2

5

3
4

1

2

6

8

1

0

1

7

3

8

40

1
0

1
4

4

a

4

2

1

6

1

0

1

2

1

4

3

1

0

1

8

1

a

1

b

1

2

2

6

1

c

4

0

8

3

6

4

3
8

1

4

1

3

9

1
3

7

5

1
1

1

5

1

2

1

0

8

6

8

9

8

7

8

5

3

9

1

6

6

1

2

9

4
-
8

7

9

1

4

9

1

4

5

1

4

7

1
4
3

1

3

9

1
5
1

1

3

5

1

3

3

1

2

9

1

1

9

1

1

7

1

1

5

1

1

3

1

3

1

1

2

7

1

2

5

1

2

3

1

2

1

1

1

1

1

0

9

1

0

7

1

0

8

1

1

0

1

1

2

1

1

4

9
2

9
4

9

8

1

0

0

1

0

2

1

0

4

1

1

6

1

1

8

1

2

0

1

2

4

1

1

0

6

1

3

7

6

8

2
0

2
2

2
4

1
0

1
2

1
4

1
6

1
8

2
6

2
8

4
2

4
4

4
6

4
8

5
0

3
0

3
2

3
4

3
6

3
8

4
0

6

2

2

6
6

a

8

6

8

8

6

4

6

8

6

6

3

3

7

-
3

9

7

6

1

2

6

1

2

8

9

6

8

3

8

1

7

7

6

1

7

0

7
2

7

4

7

8

7

5

7

3

7

1

6

9

6

7

6

5

6
3

8

0

8

2

8

4

9

0

8

5

9

2
1

2
3

4

9

5

1

5

7

3
3

5

3

3
5

4
1

2
9

2
7

2
5

1
9

4

3

4

5

4
7

5

5

3
1

9

7

5

1

4

1
7

1
5

1
3

1
1

1

2

4

2

4

3

a

1

9

1

7

3

4

3
4

1

a

3

3

3

5

3

2

1

5

2

9

2

1

2

1

0

6

2

4

5

6

4

8

9

7

11

3

-

5

3

5

5
2

5

4

5

6

5

8

6

0

1
9

1

7

2

6

1

5

3
6

1

0

5

1

0

3

9

1

1

0

1

9

9

9

7

9

5

9

3

3
0
 
-
 
3
2

3
0
 
-
 
3
2

2

3

2

8

2

1

a

H

s

N

r

.

 

1

7

2

5

2

1

2

3

1

9

1
0

1

2

8

291/1

291/2

292/1

294

295

296

297

29/3

29/4

29/5

29/6

29/7

80/3

80/4

80/5

80/6

86/1

88/3

95/1

95/2

96

98/1

99/1

100/4

113/1

113/2

113/4

113/5

113/7

140/2

142/1

144/1

144/2

145/1

145/2

145/3

147/1

148/1

149/1

150/1

150/2

152/1

153/1

154/1

154/3

155/2

156/2

158/3

2/3

3/2

128/1

128/2

128/3

129/4

131/2

131/3

131/5

132/1

135/1

136/1

139/1

139/2

139/3

139/4

139/6

139/9

139/10

139/11

140/1

5/2

5/3

6/1

7/2

7/3

8/1

37/16

39/6

41/5

71/1

73/1

73/2

158/4

159/1

159/2

159/3

164/1

165/2

166/1

166/2

8/2

9

11

13/1

16/1

20

21/4

22/3

23/1

24

25

27/2

27/7

30/1

32/1

34

37/9

37/15

166/4

169

170/1

171/1

172

175/1

176/1

177

180/2

180/3

182/1

196/2

198/3

201/1

201/2

203/2

204/2

213/1

216/4

290/1

291/1

293/2

294/1

295/7

296/3

299

300/5

258/3

260/1

264

265/2

273/3

273/4

273/5

277/2

278/7

410

411

412/1

414

415

416/1

418/2

397

398

401/3

402/1

403

404/1

405/1

405/2

406

409/1

409/2

434

458

459/3

461

462

463

464

465

466

467

468

469

470

471

475

476/1

435

436

437

438

439

440

446

447

448/1

449

450

451

452

454/1

455

456

457

476/2

478

479

480

500

501/2

505/1

506/1

513/3

516/2

517

518

520/2

526

527

528

529

483/1

484

485

486

487

488

489

491

492

493

495/2

495/3

497/1

499

530

531

532

533

534

537/1

556

557

558/1

559560/1

560/2 560/3

562/3

728/1

729/1

730/2

731/2

732/2

732/3

734/2

736/1

737/2

739

743

744

745/1

537/2

537/3
537/4

537/5

538/2

541

542/2

542/3

543

544

545

546

547

548

549

550

551/2

552

554/2

555

746

747/1

748/5

749/2

749/3

749/5

749/6

767/1

767/2

771

772

773

566/1

566/3

566/4

567/2

749/7

749/8

750/1

756

757/1

758/4

759/2

760/7

764/4

765

766/2

766/3

766/6

766/7

766/8

766/9

766/10

574/1

602/2

602/4

610/4610/6

610/7

612/1

613/1

614

615/1

617/1

618/1

618/2
619/1

619/2

579/1

585/2

587/1

594/1

598/1

600/1

620/2

620/3

620/4

623/2

625/1

626/2

640

641/2

644/4

630

631/1

632/1

633/3

633/5

633/6

636

637

638

653/1

654/6

654/7

670/2

672/1

674/4

674/5

674/6

674/7

676/1

677/1

679

680/1

683/2

684

685/1

685/2

686

693/13

693/22

693/23

693/24

693/25

719/3

719/10

656

658/1

658/2

659

660/2

662

663/2

663/3

663/4

663/5

663/6

663/7

665/7

666/1

667/1

668

669

670/1

719/12

720/2

720/5

721

722

723

724/1

725/2

287/1

287/2

289

290

291/1

293

294/22

296

297

304/1

305/1

307/1

311/1

313

314

315

316

318/1

319/1

319/2

320/1

263

267/1

267/2

268

269/7

270/1

272

273/2

276/3

276/4

276/5

276/6

278/2

281/1

283/2

283/3

284

285/1

321

323

325/2325/3

350/28

350/29

350/30

351/2

351/3

352/4

352/5

354/3

356/6

357

358/1

361/2

362/1

363/1

366/1

367

368/1

368/2

369/1

370/1

328

329/1

331

332/2

332/5

334/2

334/3

336/2

338/2

340

341/1

342/1

343

346/1

347/1

348/1

348/2

349

350/26

350/27

371/4

372/1

373/2

376

377

378

380/3

381/1

382

383

385

387

10/2

13/1

14/1

15/1

17/1

18/1

22/1 25

59/1

61

1/9

4/2

5/8

9/3

175/2

207/4

208/1

186/2

186/3

188

190/1

190/2

313/5

327/1

327/2

302

308/1

309

310

311

312

86/4

86/5

719/13

295/8

350/32

767/3

643/1

644/5

173

174

55/1

57/1

3

259/1

262

259/2

639/1

1/1

39/7

46/1

47/1

70/4

70/5

10

14

15

31

35

36

217/2

223/1

230

232

233

212

242/2

2
4
3
/1

286/3

276/1

280/3

417/1

418/5

419/3

400/1

407

408

427

477

502

503

481

495/1

496

767/4

769/3

770/1

563/1

564/2

568

570/1

755

571

572/2

572/3

572/4

573/1

603/1

605

606/1

608

609

575

577

578/1

580/5

582/1

584/1

586

588

595

596

597

599/1

601/1

626/1

641/1

642/1

644/6

645/3

646/1

648

649

627

628

629/1

634/5

635/4

20

26/1

27/1

27/2

63/1

123

126/1

129/1

197/1
198

201/7

639/4

639/3

580/4

428

429

430

432

472

441

442

443

738

742

304/5

303/1

178

179

180/1

136/3

264

265/4

269/5

244

245/1

247

248

275

229

231

234

235/1

236/2

238

251/2

253/1

253/2

255

256

257

274

395/4

396

386/1
388

389

391/1

393

395/3

241/5

220/2

224/4

225/5

226

228

206/1

209/1

210

211/1

214/1

64/1

65/2

203/6

203/8

47/4

420

421

422

423/2

424/1

426/2

426/3

433

473

474

740

652

653/3

651

653/2

650/1

650/2

353/2

353/3

353/4

354/2

193/5

188/6

294/20

307/2

326

327

Anlage 2 zur Stellplatzsatzung der Stadt Friedberg

Grenze A.2


	1) Neufassung Stellplatzsatzung
	2) Anlage 1 neu
	Table 1

	Grenze_A.2ETRS

